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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s¢, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 1& Ligjit

DL Ame

pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/1L-

068 dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t& Nuhi Pagarizi — Kryetar, Blerim Dina - Referues, Goran

e obat trasr nes Srntoye 1o b ..g!}!* "R % Tl il
% ""'. a 1 O Y “{\ 2t 17y & - 5~ ‘i 3
FaSHtr nga opdrak WOIMIK  §178.5% it

Milenkovic — Anétar, duke vendosur sipas ankesés s# para

sh.p.k —Suhareké, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté grupi i OE

; Ardi sh.p.k. lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Fumizimi me dezinfektues

CJ

.}‘..

[T PG 5 1 -
Iris Pharma™ sh.p

500ml (me bazé alkooli me efekt antibakterial 99.9%) dhe furnizimi me maska shumé pérdorimshe pér té

k)

gjitha [Institucionet Edukativo-Arsimore”, me nr. & prokurimit: 613-26-3228-1-2-1, iniciuar nun

Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna Lipjan , mé datén: 01.02.2021, mori kétg:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “IDEA EET” sh.p.k —Suhareké,

£l

lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Fumnizimi me dezinfektues 500mi (me bazd alkooli me efekt
antibakterial 99.9%) dhe furnizimi me maska shumé pérdorimshe pér t& gjitha Institucionet Edukativo-

Arsimore ", me nr. t€ prokurimit 613-20-5228-1-2-1, iniciuvar nga AK- Komuna Lipjan

1. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull

“Fumnizimi me dezinfektues 500m! (me baz€ alkooli me efekt antibakterial 69.9%) dhe furnizimi me
maska shumé pérdorimshe pér t& gjitha Institucionet Edukativo-Arsimore”, me nr. t& prokurimi 613-20-

5228-1-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna Lipjan.

ITL. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 dit€sh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me ké&té aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131

t€ Ligjit pér Prokunm Publik t€ Kosovés nr. 04/1.-042, 1 plot@suar dhe ndryshuar me

T

Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “IDEA EET™ sh.p.k —Suhareké, aprovohet pjesérisht
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béhet konfiskimi 1 depozités dhe kéto mjete kalojné né€ Buxhetin e Republikés s& Kosovés.
ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “IDEA EET” sh.p.k —Suhareké, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesén me

Temmotie St s oty ot SR [T PP
. kund@r njoftinsit pSr dhénie &€ Kontratd:

ar. 08721 ng OSIP, me daté §

prokun'mit me titull: “Furnizimi me dezinfektues 500ml (me bazé alkooli me efekt antibakterial 99.9%)

™Mo or e
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the furnizimi me maska shumé pérdorimshe pér 18 giitha Institucionet Edukativo-Arsimore

s

prokurimit: 613-20-5228-1-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna Lipjan duke

pretenduar se:
e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 10 dhe 59 t& Ligjit pér Prokurimin

Publik t& Republik&s s€ Kosoves, si dhe nenin 6.1 & RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&€ LPP-s& me daté: 06.01.2021, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues t8 prokwrimit pér t€ shqyrtuar viefshmérin€ e € gjitha pretendimeve € pails

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 13.01.2021, lidhur me pretendimin ankimore t€ OE

ankues sgaron st né vijim:
Saarim hyrés: Komuna e Lipjanit, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar proceduré t& hapur, lloji i

kontratés &shtd furnizim. Ky gktivitet i prokurimit ka qené objekt shqyrtimi né OSHP dhe se Paneli

Shqyrtues lidhur me kétg aktivitet ka nxjerré vendimet me numér 944/2020.

Fksperti shqyrtues sqaron se OF ankues “IDEA EET "sh.p.k —Suharek, ka qen€ ankues edhe her@n ¢ paré

Es

ndérsa pas vendimit PSH.nr.944/20, i cili vendim 1éndén e kthen né rivierésim. AK pérmes ri-vlerésimit

rekomandon pér kontrat® njé grup 1€ operatoréve ekonomik feré.

Prétendimi ankimor i OE ankues sipas késaj ankesg ka t& b&jé me gasjen né dokumentacionin ¢ tenderit

1¢ OF t& rekomanduar pér kontraté. Ku nd bazg & shkresave € 1énd8s rezulton se OF a

14.12.2020, pérmes e-malit dhe pérmes platformés elektronike ka dorézuar kérkesén pér qasje né
dokumentet ¢ tenderit. AK ka kthyer pérgiigic me datén 15.12.2020, n¢ orn 08.13 dhe ka shkruar: 7}
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gasje n€ dokumentacionin. ejani sot né ora 10:00” ndérsa OF ankues as nuk e konfirmon pjesémarrjen

117 e chicurtdr ndr aacres nd daiuments vimae kiarbrocise | idhne me mvne

shkuarjen e OL ankues sipas orarit té pércaktuar nga AK, OE ankues pretendon se AK ka dhéné njé afat
chumd 16 chitnmd nér anae nd dolimentacionin e tender? ma arcvetimin ap ba gend die 1omared =
¢Eshtje t& biznesit jashté zyrés dhe nuk ka mundur té shkoj né kohén e caktuar nga ana AK-sé pér njé
atat aa 18 ehburtdr 18 cddn ba caktnar &K (i anbuec n8 anbiecd nrstondan ce m8 L8138 vonmim nea Ak
&shté shkelur nenin 39 t¢ RRUOPP-s pika 39.6 pasi gé na ka dhéné njé afat shumé té shiurtér kohor pér
11 maramitur nd ryesn e nralitirimit nara M8 nalk ce dv ard AL nok ne ko dhéni Lohd minttusghme arbne
8shté cekur né dispozitat e kétij neni. Mé tej, OE ankues sqgaron né ankesé se me daté 16.12.2020 éshté

navanitiir mé rurdn o aralnrimit 18 A K a8 ndr 18 chilbnar dalinimeantarianin tonderth nar menavhar ¢

prokurimit ka refuzuar qé ti jep qasje me arsyetimin se atati pér gasje ka kaluar dhe juve nuk ju lejohet
aasia, Paciar (- ankues chton g8 AK ka venmar né kundérehtim me nenin 10 18 § PE.cf nargoratdt < 4
dhe 5 té cilat shprehimisht kané paraparé té drejtén toné si pal€ e interesit pér gasje n€ dokumentacion
tanderik ka1 nald o mmsereqit kems 18 dreud 18 gagie 8 dokumeniacionit tenderik gnag dienoaviave of

nenit 10 dhe autoriteti kontraktues &shté i obliguar g€ ti siguron gasje t€ arsyeshme palés qé kérkon té

keté gagie

Pérgjigje né pretendimet ankimore (Neni 113 LPP) “IDEA EET” sh.p.k - Suhareké

tkenert: chavrties nag anatizamut 8 nretendimit ankimor 08 Gidhie me kitkesdn e parashtruar nd Ak odr
gasje né dokumentet e tenderit, sqaron se né paragrafin 3, 4 dhe 5 t€ nenin 10 t&€ LPP-s€ (Mjetet pér
promovimin e {ransparencés) shid poreaktuar se auntoritetet bontraktuese duhet © teromd qase
operatoréve ekonomik. Mirépo, né nenin 10 t& LPP-sé nuk ka ndonj€ afat t€ caktuar pér qasje né kéto
doknmente. s1 dhe nuk 8shié e péreaktuar sa herd ka 1€ dreité oneratort ekonomik 16 ket aasie. Po ashin.
né pikén ankimore t& OE ankues se si palé e interesit kemi t€ drejté t€ qasjes t€ dokumentacionit tenderik
né ménvré 18 rreonit 1 aetd dhe na nenoesa sa heré aé e béimé nié kérkes® nér aasie eksnerts shavrines
sqaron se né par. 4 t& nenit 10 t& LPP-sé thuhet: 4. Autoriteti kontraktues do t€ sigurojé gasjen e kérkuar
non paraoratit 3 1 kit nent né ménveg 18 rreenilt 18 aeté dhe ma nencesa Nidoootié aworien
kontraktues mundet q& t& mbikéqyré gasjen né fjalé ose t&¢ marré masa t& arsyeshme pér t€ ruajtur
infearitetin e 18 dhénave Pra né havé 18 disnoziiés o ceknr mé larté ekanerti chavrines soaron e AK 1 ka
dhéné qasje dhe i ka caktuar kohén kur mundet OE ankues té keté qasje, ndérsa OE ankues nuk ka shkuar
né kahéin e néreaktiar Ndérea né tidhie me nikén ankimore e dihet 18 kemi aasie “an heré af o b#imé nifé
kérkesé pér qasje”. eksperti shqyrtues sqaron se sipas nenit 10 t&¢ LPP-s& nuk pércaktohet se operatorét
ekanamik mimd t8 h&ing kérkesd nér aacie nd ménvrd t& vazhdneshme dnke nérefivitnr kérkesEn o midns

disa heré. Pér mé tepér, eksperti shqyrtues sqaron se pérderisa AK i ka caktuar kohén se kur OF mund t&



keté qasje né dokumentet ¢ tenderit dhe OE ankues as nuk e ka konfirmuar pjesémarrjen as nuk ¢ ka

apntegitar oararn o callipior o A i nEr choangbirngn o B ene it CIe Ry rEE e by mEeEee i Soitfel 1o B sreane

OF ankues ka mundur gé ti pérgjigiet e-mailit t¢ AK-sé me kérkes¢ pér koh& mé t& pérshtatshme, mirépo

mae nBrottar o § e e areyesipmin ae a nacny i3 moreed me egenite S ATeneat] raepia svrie Senie

vullnetin dhe aspektet menaxheriale t& OE ankues pér caktimin e prioriteve né menaxhimin ¢ ¢éshtjeve té
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t& afatit shumé t& shkurté pér qasje né dokumentacionin e tenderit dhe AK nuk na ka dhéné kohé

minttnechme cilur Schts calkie nd disnoziiat o €81 nent ekerertt shavrines Hilimisht sonenn eo nent <4

RRUOPP-s¢ nuk ka asnjé lidhje me afatin apo kérkesén pér gasje n€¢ dokumentet e tenderit. Neni 39 i

ERUID 3 ennran nracedurén ann araceain o alzominimif vierSaimet dhe trahactmit 18 tondardve non

ana e autoritetit kontraktues, ku komisioni i vlerésimit nése i duhet gé t& marr intormacione shtes¢ per

fenderin e ndonié onerators ekonomik, kontorm nenit 39 18 RRUOPP-cE dive et V07 18§ PP8 mund TS

kérkoj intormata pér sqarim té tenderit nga ana e operatoréve ekonomik. Kurse, pika 39.6 € cilén e ka

poicrr 36 ankies nd ankesd Het née nérouaien e oneratardve ecloonryemitk nd ragiet bur As kdricon sgarmum

e tenderit nga OF, ku né k&té piké thuhet: AK do t€& caktoj afat kohoré t& arsyeshém pér OF pér sqarim t&

tondeet 18 (vre. | wdhne me mikén Geidr anlmore 14 4 ankues, e maid vierdamd 8 onrd AR Ky

shpérblyer me kontraté njé OFE i cili ka ofruar tenderin me ¢mim mé t& larté se oferta t€ cilén e ka shpallur

e nae rvierdamit (8 fenderit edhe nee Schité e difi

tenderi i njé tenderuesi gjaté vlersimit t€ par¢ ésht¢ cilésuar si tenderues me ¢mim jo normalisht t& ulét

pact 8ghtd kihver idnda né mvlerdam nes DINHE

ntihard mo gond e nik ka nasnr ndrvshim 8 otertave
sshté dashur gé té iniciohet procedura pér tender jo normalisté t& ulét edhe pas rivlerésimi. AK nuk e ka

ciifanar tonderin e ominit 18 (W of fonder 10 narmnbictd 18 18t Andai vierdcimi 10y 1 dreiif { tendertt naraaet

shkelje t& dispozitave té nenit 59 t& LPP-s¢. Eksperti shqyrtues sqaron se né ekspertizén paraprake pér

nik#n ankimare “tendsr in normalicht 18 nl8t” dahtd qqarar non skenerti ce Ak me ragtin o anithimit 18

formulés sipas nenit 3 t¢ Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& ulét, gabimisht kishte aplikuar k&té

trajtuar si t€ pa pérgjegjshém). Pra, pérderisa edhe Panelit Shqyrtues ka nxjerr vendim pér k&t€ piké dhe
i nret areveve nee lénda Sxhid kihver né mevierdsm ka gens se AK e ka shatyar eabimishi rrecudial ndy
tenderét jo normalisht t& ulét duke i kalkuluar t€ gjithé tenderét e pérgjegjshém dhe pa pérgjegjshém.
(nithachin elcqperti shavriues saaran se nérderica né vendimmn naranrak 8chtd vendoeur ki cédchite nir

tenderét jo normalisht t& ulét, atéheré nuk mund t€ merret si piké reference nga OE ankues edhe né kété

nrnces 18 vierdseimit Po ashiip, me rastin e kthimit né n vierdgim (nid nver nikave a8 mé herdt ka nend

lidhur me tenderdt jo normalisht t& ulét”, ky proces 1 vierésimit &shté i pa varur me vlerésimin e
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Ndérsa., né lidhje me pretendimin e OF ankues se AK nuk e ka pezulluar aktivitetin e prekerimit me rastin

s marachiriat 18 arkecde ndr mochavet SELE il lee ot 0o e vim e mieedima rreg 1
¢ parashtrimit t¢ kérkesés pér ri-shqyrtim si dhe nuk ka njoftuar operatoret ekonomik pjesémarrés edhe

pérkundér se ne né kérkesén toné ia kemi kérkuar njé gjé té tillé. eksperti shqyrtues sqaron se secili
autoritet kontraktues &shté i obliguar gé 1€ pezulloj procedurén me rastin e kérkesés pér rishqvrtim
konform nenit 6 t& Rregullat pér paraqitje te kérkesés pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese,
parashtrim te ankesave prané OSHP dhe vlera e tarifave te ankesave. Gjithashtu, eksperti shqyrtues sgaron
se dorézimi i njé kérkese pér shqyrtim e obligon autoritetin pérkatés kontraktues q¢ automatikisht t&
pezulloj zbatimin e aktivitetit t& prokurimit me t€ cilin ka t& b&jé shkelja e pretenduar (shih par 2 @ nenit
108/A té LPP-s&). Megjithatg. duhet t& ceket se AK ka ngarkuar njé vendim pér pezullim t€ aktivitetit q&
ka datén 11.12.2020 sipas kérkes¢s pér ri shqyrtim nga OE ankues "IDEA”, por kjo dat€ dubet (€ jet¢
gabim sepse sipas rrjedhés kronologjike t€ proccdurés nuk lidhet me asnjé veprim tjetér pérvec se me
datén e raportit t& rivierésimit. Megjithaté, pretendimi i OE ankues &sht€ i bazuar.
Pérfundimisht, sipas asaj qe u pérshkrua dhe kundrejt pretendimeve ankimore rezulton ge AK - Komuna
Lipjan, gjaté kétij aktiviteti 1€ prokurimit n€ pérgjithési ka vepruar konform dispozitave t& LPP-sé, st dhe

ka pasur parasysh nenin 1 dhe 6 t& LP-s¢.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Bazuar né sqarimet e dhéna né kété raport propozimi yné€ &shté ge ankesa e OE ankues t& aprovohet

pjesérisht e bazuar, dhe ti lejohet AK-s¢, t€ procedoi tutje me aktivitetin e prokurimit, konform

dispozitave t& LPP-s€.
Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 13.01.2021 me raportin e ckspertizés.

Autoriteti Kontraktues me daté: 13.01.2021. me ané té parashtresés , ka njoftuar OSHP-n&, se pajtohet me

mandinun e plunerii! shavrines

Operatori Ekonomik “IDEA EET” sh.p.k —Suhareké, me daté: 14.01.2021, me ané 1€ parashiresés ka

mind i £ INHPoad. <o nik nattolet me oendimin e cksoenid shaveiuey,

Ngaran:
Né lidhje me procedurén e prokurimit me nr. 613-20-5228-1-2-ltitulli: Furnizimi me dezinfektues 500mli

giitha Institucionct Edukativo-Arsimore, pérmes emailit me datén 13.01.2021, kemi pranuarraportin €

2 . NI T T}
slronertit chavrines me anmér 18 {Bndde R/
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Pas analizimit t& raportit vérejtém qé disa nga pretendimet tona ankimore € parashtruara néankesén toné
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ekspertit shqyrtues né lidhje me t& drejtén toné ligore pér gasje né dokumentacionin e tenderit si dhe me

L 1 P
5 1 FERE VR

vierésimin e tenderit. pasi gé eksperti shgyrtues pretendimet tona i ka vier€suar njéanshém. Mé€ poshié po
japim mendimet tona né lidhje me pérgjigjen e ekspertit shqyrtues sipas pretendimeve ankimore. Sa i
pérket gasjes n¢ dokume ntacionin tenderik, ne né ankesén toné kemi cekur se né€ herln ¢ pa Snuk kem:
mundur gé t& paraqitemi pér njé kohé shumé t& shkurtér mé& pak se 2 or€ né objektet ¢ AK-s. Ne jemi
paragitur ditén e nesérme por pa kurréfaré arésye. nuk na &shté dhéng gasja n€ dokumente nga zyre ¢
Prokurimit. Andaj jemi detyruar qé& ta pérsérisim kérksén dhe pas kérkesés sé dyté nuk kemi marré
kurrfaré pérgjigie nga AK. Konkluzioni i ekspertit shqyriues sc pretendimi né lidhje me ¢asjen né
dokumentacion tenderik &shté i pa bazuar &shté konkluzion térésisht i gabuar. Neni 10 i LPP-s e ka
rregulluarkété qéshtje né paragrafin 3, 4 dhe 5. N& kéto di ispozita nuk shté pércaktuar se pala e interesuar
ka t& drejté t& kérkoj sa heré t& dojé gasje por nuk &sht€ cekur as se pala ka t& drejté q& vetém njé€ herg &
keté qasje né dokumentacion. Andaj &sht€ e kuptueshme se nése digka nuk &shi€ e ndaluar at€heré ¢shi€ ¢
lejuar. Dispozita e nenit 3 shprehimisht ka parapar€ g€ me kérkesén me shkrim nga cilaco palé e interesit,
autoriteti kontraktues i siguron qasje t& arsyeshme palés g& kérkon (& keté gasje. andaj me gen€ s¢ neve
nuk na &shé dhéné qasja AK ka béré shkelje t& dispozitave t€ nenit 10 € LPP-s.

Sa i pérket kohés apo konkluzionit se O.E. ankues as nuk ¢ ka konfirmuar pjesémarrjen as nuk ¢ ka
kontestuar orarin dhe se ky pretendim &shté i pa bazuar mendoj se ky konkluzion &shté i gabuar, pasi g€po
ta kishim vérejté ne & kemi pranuar nj€ email gjaté dités, me siguri & do 1€ kishim kérkuar nga AK gié
zgjasé afatin, mirépo ne e kemi vérejtur né mbrémje qé na éshté dhéné qasja brenda mé pak se dy ore.
Andaj & nesérmen jemi paragitur prané AK-s por nuk na &shté dhéné qasja. Sa i pérket pérgjigjes né
lidhje me mos aplikimin e tenderit jon normalisht t& ulét, ne jemi tévetédishém se eksperti gjaté ankesés
sé paré dhe Paneli Shqytues e kan€ sqaruar se AK ka aplikuarformulén sipas nenit 3 &€ Rreguilave pér
tenderét jo normalisht t€ ulét, mirépo edhe pse gshté kthyer nérivlerésim tenderi dhe &shté zhvilluar njé
vierésim i pa varur me vlerésimin ¢ mé hershém, ofertat kané qenété njejta dhe AK &shté dashur g €
aplikoj pérséri fonnulén pér tenderin jo normalisht t& ulét por tani dukeaplikuar né ményré t& duhur sikur
8shté sqaruar né vendimin ¢ panelit shgyrtues. Eksperti ka cekur seprocesi i vierésimit €sht€ i pa varur me
vlerésimin e mé hershém, mirépo nuk e ka marré parasysh se me rastin e rivlerésimit nuk e liron
autoritetin kontraktues nga detyrimi g& t€ trajtoj njé tender si tenderi jonormalisht i ulét né rastin kur &shté
paragitur njé tender i tillé. Andaj mos zbatimi i rregullave per tenderet jo normalisht te ulet ndikon edhe te
vlerssimi i tenderi i cili &shté dashur g& t& béhet né bazé t€ nenit 59 & LPP-s. E vetmja piké g€ ne
pajtohemi me mendimin ¢ ekspertit &shté ne lidhje me pretendimin tong pér shkelje t& nenit 6 paragrafi

6.1 t& Rregullave pér paragitje te kérkeses pér rishqyrtim prané Autoriteteve Kontraktuese, parashirim t¢
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ankesave prané OSHP dhe vlera e tarifave te ankesave. me t€ cilin ka konstatuar se pretendimi joné €shté i

I T - oy s s — i 55 e . ”
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bazuar dhe ka konsta
larté, i rekomandojmé Panelit Shgyrtues, qé t& mbaj seancén dhe pas konstatimit t& shkeljeve té paragitura
18 ankesén toné. t& nj&iten ta aprovon si 1& bazuar dhe 1€ anvion vendimin ¢ AK-s pér dhi vie 1€ kontratds

dhe léndén ta kthej né rivlerésim si dhe ta urdhéron Autoritetin Kontraktues qé t& eliminon shkeljet ¢

cekura mé larté dhe t& na (& na jep qasje & dokumentacionit tenderik.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: = 00 00 népérmjet platformés elektronike ZOOM. ¢ ku
jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér
procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit 1& aktivitetit t& prokurimit. njoftimi pér
kontratg. procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisioni: t& vlerésimit té
ofertave, raporti i viergsimit € ofertave, njoftimi pér apulim t& aktivitetit 18 prokurimit, ankesa ¢ operatorit

ekonomik. raporti i ekspertit profesional t& prokurimit dhe t& gjithé parashtresat ¢ paléve né procedur€.

Paneli Shqyrtues sqaron se pretendimi ankimor i OE ankues “IDEA EET” sh.p.k —Suhareké sipas késaj
ankes& ka t& b&¢ me qasjen né dokumentacionin ¢ tenderit t& OF ¢ rekomanduar pér kontraté. Ku né
bazé t& shkresave té léndés rezulton se OE ankues me datén 14.12.2020, pérmes e-malit dhe pérmes
platformés elektronike ka dorézuar kérkesén pér gasje né dokumentet ¢ tenderit. AK ka kthyer pérgjigie
me datén 15.12.2020, né ora 08.13 dhe ka shkruar: “Pér qasje né dokumentacionin, ¢jani sot né ora
10:00” ndérsa OF ankues as nuk ¢ konfirmon pjesémarrjen dhe as nuk e konteston atatin ¢ shkurtér pér
qasje né dokumente sipas kérkesés. Lidhur me mos shkuarjen e OF ankues sipas orarit t& pércaktuar nga
AK. OF ankues pretendon se AK ka dhéné njé afat shums (& shkurté pér gasje né dokumentacionin ¢
tenderit me arsyetimin se ka qené duke u marré me céshtje t& biznesit jashté zyrés dhe nuk ka mundur t&
shkoj né kohén e caktuar nga ana AK-s€ pér njé afat aq t# shkurtér 1€ cilén ka caktuar AK. OF ankues né
ankesé pretendon se mé k&té veprim nga AK &shté shkelur nenin 39 t& RRUOPP-s pika 39.6 pasi g€ na
ka dhéné njé afat shumé t& shkurtér kohor pér tu paragitur né zyrén ¢ prokurimit para mé pak se dy oré.
AK nuk na ka dhéné kohé mjaftueshme sikur &shté cekur né dispozitat e kétij neni. Mg tej, OE ankues
sqaron né ankesé se me daté 16.12.2020 ¢shté paraqitur mé zyrén ¢ prokurimit & AK-s€ pér shikuar
dokumentacionin tenderik por menaxheri i prokurimit ka refuzuar q& ti jep qasje me arsyetimin se afati
pér qasie ka kaluar dhe juve nuk ju lejohet qasja. Pastaj, OF ankues shton se AK ka vepruar né
kundérshtim me nenin 10 t& LPP-sé& paragrafét 3,4 dhe 5 t€ cilat shprehimisht kané paraparé t€ drejtén

ton€
t& dokumentacionit tenderik sipas dispozitave t& nenit 10 dhe autoriteti kontraktues &sht& i obliguar g& ti

si palés e interesit pér qasje né dokumentacion tenderik, ku si palé e interesit kemi € drojt€ € gasje

siguron qgasje € arsyeshme palés g€ kérkon t€ ket€ qasje.
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Paneli Shgyrtues konform ekspertit shqyrtues pas analizimit & pretendimit ankimor né lidhje me kérkesén

i o AW e acia nd dokamentot o tenderit. sgaron se né paracrafin 3. ¢ dhe 3 1€ con
¢ parashiruar né AK pér gasje né dokumentet ¢ tenderit. sqaron sc nc paragrafin 3. 4 dhs 3 & neam G
a B 4 & ~ S - o

LPP-sé (Mjetet pér promovimin e Transparencés) gshts pércaktuar se autoritetet kontraktuese duhet ti
lejojng gasje operatoréve ckonomik. Mir€po, né nenin 10 18 LPP-sé nuk ka ndonjé aint t
qasje né kéto dokumente, si dhe nuk &sht¢ e pércaktuar sa heré ka t& drejté operatori ckonomik t€ keté

it Looesss $3 dmaiel g3

& ¢34 3 ¢35 paciee 5
i o dreiie & gasjes

gasie. Po ashtu, né pikén ankimore (& OFE ankues se si palé e interesit ken

dokumentacionit tenderik né ményré t& rregullt t& qeté dhe pa pengesa sa heré gé e be&jmeé njé kérkes€ pér

qasje. Paneli Shqyrtues kofnorm eksp -rtit shqyrtues sqaron se¢ né par. 4 € penit 10 &€ [.PP-s& thuhet: 4.
Autoriteti kontraktues do t& sigurojé qasjen e kérkuar nga paragrafit 3. i kétij neni né ményré t& rregullt. t&
geté. dhe pa pengesa. Sidogofte. autoriteti kontraktues mundet gé € mbikégyré gasjen né falt ose ©@
marré masa té arsyeshme pér 1€ ruajtur integritetin e t& dhénave. Pra, né bazé té dispozités s¢ cekur mé

2

lart¢, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se AK i ka dhéné gasje dhe i ka cakiuar kohén

gt

kur mundet OF ankues t& keté gasje, ndérsa OE ankues nuk ka shkuar né kohén e pércaktuar. Ndérsa né
lidhje me pikén ankimore se duhet € kemi gasje “sa heré g& ¢ b&jmé nj& kirkesé plr gasie”, Panehi
Shqyrtues konform ekspertit shgyrtues sqaron se sipas nenit 10 t& LPP-s& nuk pércaktohet se operatorét
ekonomik mund t& béjné kérkesé pér gasje n€ ményrt & vazhdueshme duke pérséritur kérkes®n ¢ njEjie
disa heré. Pérderisa AK i ka caktuar kohén se kur OE mund & keté qasje né dokumentet e tenderit dhe OF
ankues as nuk ¢ ka konfirmuar pjesémargjen as nuk ¢ ka kontestuar orarin ¢ caktuar nga AK, rezulton se
ky pretendim éshté i pa bazuar. OE ankues ka mundur gé ti pérgjigjet e-mailit € AK-s¢ me kérkesé pér
koh& mé té pershtatshme, mirépo mos pérgjigja e OE me arsyetimin se ka pasur t& merret me ¢Eshije &
biznesit jashté zyrés, &shté né vullnetin dhe aspektet menaxheriale (&€ OE ankues pér caktimin ¢
prioriteteve né menaxhimin e céshtjeve t& biznesit.

Sa i pérket pikés ankimore se AK ka shkelur nenin 39 dhe pikén 39.6 t&¢ RRUOPP-s& pér shkak té afatit
shumé ¢ shkurté pér gasje né dokumentacionin e tenderit dhe AX nuk na ka dhéné koh& miaftueshm
sikur &shté cekur né dispozitat e kétij neni, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues fillimisht sqaron
se neni 39 1 RRUOPP-sé nuk ka asnjé lidhje me afatin apo kérkesén pér qasje né dokumentet e tende rit.
Neni 39 i RRUOPP-sé sqaron procedurén apo procesin € ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t&
tenderéve nga ana ¢ autoritetit kontraktues, Lu komisioni 1 vierésimit nése i duhet gé t& marr informacione
shtesé pér tenderin e ndonjé operatori ekonomik. konform nenit 39 t& RRUOPP-s¢ dhe nenit 59.2 € LPP-
& mund t& kérkoj informata pér sqarim & tenderit nga ana e operatoréve ekonomik. Kurse, pika 39.6 €
cilén e ka cekur OF ankues né ankesé, flet pér pérgjigjen € operatoréve ekonomik né rastet kur AK kérkon
sqarimin ¢ tenderit nga OE, ku n€ k&té piké thuhet: AK do t€ caktoj afat kohoré & arsyeshém pér OE pér

sqarim té tenderit t& tyre. Lidhur me pikén tjetér ankimore t&€ OE ankues, se gjaté vlerésimit t& paré AK ka

i

shpérblyer me kontraté nj& OE 1 cili ka ofruar tenderin me ¢mim mé (€ lar€ se oferta € citén € ka shpallur
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fitues pas rivlerésimit té tenderit edhe pse &shté e ditur se né rivlerésim nuk kan& ndryshuar ofertat. Nése
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atéheré me qen'é se nuk ka pasur ndryshim té ofertave pasi €shté kthyer lénda né rivlerésim nga OSHP
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cilsuar tenderin e grupit t& OF si tender jo normalisté t& ulét. A Andaj vierésimi jo i drejté i tenderit paraqet

shkelje & dispozitave 1€ nenit 39 & LPP-sé. | idhur me k&3, Paneli Shgirtues konform ekspe

sqaron se kjo ¢éshtje &shté trajtuar mé herét pér pikén ankimore “tender jo normalisht t& ulét”

sgaruar se AK me rastin e aplikimit &€ formulds sipas nenit 3 € Rregullave pér
ulét. gabimisht kishte aplikuar kété rregull sepse i kishte kalkuluar t& gjithe tenderét (duke pérfshiré edhe

operatorét ekonomik t€ cilét i ka trajtuar si ¢ pa pérgjegjshémy). Pra, pérderisa edhe Panclit Shgyttues |

nxjerr vendim pér kété piké dhe njé prej arsyeve pse lénda éshté kthyer né ri-vlerésim ka gené se AK e ka

. L 1 -
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sbutuar gabimisht rreguliat pér tender®t jo normalisht 1 ulét duke 1 kalkuluar € gph€ tenderet ©
pérgjegjshém dhe pa pérgjegjshém. Pérderisa né vendimin paraprak éshté vendosur kjo ¢Eshtje pér
tenderét jo normalisht € uldt, at€her€ nuk mund t& merret st pikd reference nga OF ankues edhe né kéte

proces t& vlerésimit. Po ashtu, me rastin e kthimit né ri vlerésim (njé prej pikave q&€ mé herét ka gené
lidhur me tender&t jo normalisht t& ulét”. ky proces i vierésimit &shté i pa varur me vierfsimin ¢
méhershém.

Ndérsa, n¢ lidhje me pretendimin ¢ OE ankues se AK nuk e ka pezuliuar aktivitetin e prokurimit me rastin
¢ parashtrimit t& kérkes€s pér ri-shqyrtim si dhe nuk ka njoftuar operatoret ekonomik pjesémarrés edhe
pérkundér se ne n¢ kérkesén toné ia kemi kérkuar njé gjé & 1llg, Paneli Shqyrtues konform ekspertit
shqyrtues sqaron se secili autoritet kontraktues &shté i obliguar qé t& pezulloj procedurén me rastin e
kérkesés pér rishqyrtim konform nenit 6 t& Rregullat pér paragitje te kérkes€s per rishqyrtim prang
Autoriteteve Kontraktuese, parashtrim te ankesave prané OSHP dhe vlera ¢ tarifave tc ankesave.
Gjithashtu, dorézimi i njé kérkese per shqyrtim e obligon autoritetin pérkatés kontraktues g€
automatikisht t& pezulloj zbatimin e aktivitetit t& prokurimit me t& cilin ka t& b&jé shkelja e pretenduar
(shih par 2 t& nenit 108/A LPP-sé). Megjithaté. duhet (& ceket se AK ka ngarkuar mjé vendim pér
pezullim t& aktivitetit g€ ka datén 11. 12.2020 sipas kérkesés pér i shqyrtim nga OE ankues “IDEA”, por
kjo dat® duhet t& jet¢ gabim sepse sipas rriedhés kronologjike t& procedur®s nuk lidhet me asnjé v eprim

tjetér pérveg se me datén e raportit t& rivlergsimit. Megjithaté, pretendimi i OE ankues &shté i bazuar.
Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE

ankues. konstatimeve. analizés konkrete dhe rekomandimeve &€ ekspertit shqyrtues, vien né pérfundim se

sipas asaj ge u pérshkrua dhe kundrejt pretendimeve ankimore, rezulton ge AK — Komuna Lipjan, gjaté
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Vendimi *1 dorzohel:

Izl Arkivis s¢ OSHP-sé:

IxI Pérpublikim né ucb- fage 18 OSHP-sé.




